

Au 31 Décembre 2016

## BILAN CONSOLIDÉ ACTIF AU 31.12.2016

EN MILLIERS DH

ACTIF	Au 31.12.2016	Au 31.12.2015
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>17 256 657</b>	<b>16 783 953</b>
- Écart d'Acquisition	-	-
- Immobilisations Incorporelles	8 920	6 473
- Immobilisations Corporelles	17 191 111	16 720 639
- Immobilisations Financières	47 360	47 339
- Actif d'Impôts Différés	9 266	9 502
- Titres mis en équivalence	-	-
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>920 756</b>	<b>724 566</b>
- Stocks et encours	3 644	3 352
- Clients et comptes rattachés	328 977	292 540
- Autres créances et comptes de régularisation	88 202	61 079
- Valeurs mobilières de placement	254 255	222 587
- Trésorerie et équivalents de trésorerie	245 678	145 008
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>18 177 413</b>	<b>17 508 519</b>

## BILAN CONSOLIDÉ PASSIF AU 31.12.2016

EN MILLIERS DH

PASSIF	Au 31.12.2016	Au 31.12.2015
<b>CAPITAUX PROPRES (PART DU GROUPE)</b>	<b>3 975 380</b>	<b>3 248 952</b>
- Capital	1 457 000	1 250 000
- Primes	750 000	750 000
- Réserves consolidées	1 250 280	857 376
- Résultat net part Groupe	518 100	391 576
<b>INTÉRÊTS MINORITAIRES</b>	<b>2 264 510</b>	<b>1 904 455</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>27 612</b>	<b>612</b>
<b>DETTES</b>	<b>11 909 911</b>	<b>12 354 500</b>
- Emprunts et dettes financières	10 957 521	11 394 726
- Fournisseurs et comptes rattachés	577 714	487 051
- Autres dettes et comptes de régularisation	364 198	333 402
- Impôts Différés Passif	7 454	6 766
- Trésorerie-Passif	3 024	132 555
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>18 177 413</b>	<b>17 508 519</b>

## COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 31.12.2016

EN MILLIERS DH

LIBELLÉ	AU 31.12.2016	AU 31.12.2015
- Chiffre d'affaires	1 692 314	1 540 119
- Autres produits d'exploitation	16 820	30 727
- Achats consommés	457 390	412 475
- Charges de personnel	68 872	66 533
- Autres charges d'exploitation	-	-
- Impôts et taxes	10	68
- Dotations d'exploitation	300 381	287 692
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>882 481</b>	<b>804 078</b>
- Charges et produits financiers	-284 289	-327 529
<b>RÉSULTAT COURANT DES ENTREPRISES INTÉGRÉES</b>	<b>598 192</b>	<b>476 549</b>
- Charges et produits non courants	-31 942	-36 972
- Impôts sur les résultats différés	1 489	2 011
- Impôts sur les résultats	55 175	42 869
<b>RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES INTÉGRÉES</b>	<b>509 586</b>	<b>394 697</b>
- Quote-part dans les résultats des entreprises incluses par mises en équivalence	-	-
- Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	-
<b>RÉSULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDÉ</b>	<b>509 586</b>	<b>394 697</b>
<b>RÉSULTAT MINORITAIRE</b>	<b>-8 514</b>	<b>3 121</b>
<b>RÉSULTAT NET PART DU GROUPE</b>	<b>518 100</b>	<b>391 576</b>
<b>RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ PAR ACTION EN DIRHAMS</b>	<b>28,78</b>	<b>31,33</b>

## PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Société	Activité	% détention capital	Méthode de consolidation
TMPA	Gestion portuaire		Société Mère
TM2	Gestion portuaire	50%	Intégration globale

## VALIDATION DU PÉRIMÈTRE

- La société TMPA a procédé en 2016 à une augmentation du capital d'un montant de 550 MDH libéré à hauteur de 207 MDH.
- La société TM2 a procédé en 2016 à une augmentation du capital d'un montant de 1.100 MDH libéré à hauteur de 575,5 MDH.
- Absence de variation du périmètre de consolidation entre 2015 et 2016.
- Le pourcentage de participation de TMPA dans le capital de TM2 n'a pas varié entre 2015 et 2016.

## COMPTES CONSOLIDÉS AU 31 Décembre 2016

### 1. RÉFÉRENTIEL COMPTABLE

Les comptes consolidés sont établis conformément aux Normes Marocaines telles que prescrites par le Conseil National de Comptabilité dans son avis n°5.

### 2. PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION

Les sociétés dans lesquelles le Groupe exerce directement ou indirectement un contrôle exclusif sont consolidées par intégration globale. Le contrôle exclusif est le pouvoir direct ou indirect, de diriger les politiques financières et opérationnelles d'une entreprise afin de tirer avantage de ses activités.

Le périmètre de consolidation englobe la société Tanger Med 2 sur laquelle la Société TMPA exerce un contrôle exclusif.

### 3. DATES DE CLÔTURE

Les Sociétés TMPA et TM2 clôturent leurs comptes au 31 décembre.

### 4. MÉTHODES DE CONSOLIDATION

La société TM2 est intégrée globalement.

### 5. PRINCIPAUX RETRAITEMENTS

La consolidation est réalisée à partir des comptes retraités selon les Normes Marocaines.

Ces retraitements portent essentiellement sur :

- Les écarts de conversion ;
- Les provisions à caractère fiscal ;
- Les actifs en non valeur ;
- Les subventions d'investissement ;
- Les résultats internes (Refacturation intragroupe).

### 6. PRINCIPALES RÈGLES D'ÉVALUATION

- Immobilisations incorporelles : elles se composent principalement des logiciels et des licences enregistrés au bilan à leur coût d'acquisition. Ces immobilisations sont amorties linéairement sur une durée de 5ans.
- Immobilisations corporelles : elles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production pour celles produites en interne. Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction des durées d'utilisations usuelles au Maroc.
- Immobilisations financières : les titres de participation non consolidés sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition. A la clôture de l'exercice, les moins-values, le cas échéant, font l'objet de provision.
- Créances et dettes en monnaie étrangères : les gains latents et les pertes latentes de conversion sont pris en considération dans le compte de résultat.
- Provisions réglementées : les écritures passées pour la seule application des législations fiscales sont éliminées dans les comptes consolidés.

### 7. RÉSULTAT PAR ACTION

Le résultat net par action est calculé en divisant le résultat net consolidé par le nombre d'actions en circulation à la clôture de l'exercice.

### 8. COMPARABILITÉ

Les données comparatives ont été retraitées et présentées selon les mêmes normes. Aucun changement n'est à relever.

47, rue Allal Ben Abdellah  
20 000 Casablanca  
Maroc

Deloitte Audit  
288, Boulevard Zerktouni  
Casablanca

**TANGER MED POT AUTHORITY**  
« TMPA »

**ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES**  
**SUR LA SITUATION PROVISOIRE DU BILAN ET DU COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉS**  
**PÉRIODE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2016**

Nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de la société TANGER MED PORT AUTHORITY comprenant le bilan et le compte de produits et charges consolidés au terme de la période du 1er janvier au 31 décembre 2016. Cette situation provisoire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant 6.239.890.263,33 MAD dont un bénéfice net consolidé de 509.585.454,94 MAD.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan et compte de produits et charges consolidés ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société au 31 décembre 2016, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 24 mars 2017

Les Commissaires aux Comptes

**FIDAROC GRANT THORNTON**

Falgal MEKOUAR  
Associé

**DELOITTEAUDIT**

Ahmed BENABDELHAALEK  
Associé